



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MONTE ALEGRE
PREFEITURA MUNICIPAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2018

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 434/201801

O Município de MONTE ALEGRE, através do(a) FUNDO MUN. DE GESTAO DOS REC. DO FUNDEB, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 29.492.262/0001-00, com sede na Av. 15 de Março, s/n, representado por ELOIZA LEAL DE CARVALHO, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e LINHARES & LINHARES LTDA-ME, inscrito(a) no CNPJ 12.264.847/0001-62, com sede na , Santarém-PA, representada por ADSON LINHARES DOS SANTOS, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R\$ 16.793,05 (dezesesseis mil, setecentos e noventa e três reais e cinco centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R\$ 133.860,99 (cento e trinta e três mil, oitocentos e sessenta reais e noventa e nove centavos).

ITEM	QTDE	UNID.	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	PÇ UNIT	PÇ TOTAL
OBS: AQUISIÇÃO DE PEÇAS, PNEUS PARA REPOSIÇÃO NO VEICULO MICRO ÔNIBUS, MODELO VOLARE V8L, ANO 2010, MOTOR MWM SÉRIE 10, 4 CILINDROS, DESTA PREFEITURA, UTILIZADO NO TRANSPORTE DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA DESTE MUNICÍPIO.						
LOTE 01						
2	01	UNID	Borracha do Estabilizador Traseiro- Volare V8	REY	15,00	15,00
5	01	UNID	Cruzeta do Cardan-Volare V8	TRW	92,00	92,00
SOMA DO LOTE 01						107,00
LOTE 06						
20	01	UNID	Retentor da Roda Traseira-Volare V8	SABO	71,20	71,20
21	01	UNID	Retentor da Roda Dianteira- Volare V8	SABO	20,00	20,00
SOMA DO LOTE 06						91,20
LOTE 07						
23	01	UNID	Rolamento de Centro (Cardan) – Volare V8	PLATINUM	433,33	433,33
SOMA DO LOTE 07						433,33
OBS. AQUISIÇÃO DE PEÇAS, PNEUS PARA REPOSIÇÃO NO VÉICULO MICRO ÔNIBUS ESPECIAL, MODELO IVECO/CITY CLASS 70C17, ANO 2014 MOTOR IVECO, UTILIZADO NO TRANSPORTE DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO ESPECIAL DAS ZONAS URBANA E RURAL DESTE MUNICÍPIO.						
LOTE 11						
37	01	UNID	Bucha do Estabilizador - IVECO/CITY CLASS 70C17	REI	59,00	59,00
38	01	UNID	Bucha da Bandeja - IVECO/CITY CLASS 70C17	REI	159,00	159,00
SOMA DO LOTE 11						218,00
LOTE 13						
42	01	UNID	Filtro de Ar Ref. 580164 - IVECO/CITY CLASS 70C17	TECFIL	251,67	251,67
43	01	UNID	Filtro de Óleo Lubrificante Ref.2995655 - IVECO/CITY CLASS 70C17	TECFIL	210,00	210,00
44	01	UNID	Filtro de Combustível Ref.500054702 - IVECO/CITY CLASS 70C17	TECFIL	190,00	190,00
45	01	UNID	Filtro Cartucho Ref.2995655 - IVECO/CITY CLASS 70C17	TECFIL	125,36	125,36
46	01	UNID	Filtro Separador de Água Ref.5801671974 - IVECO/CITY CLASS 70C17	TECFIL	271,67	271,67



**ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MONTE ALEGRE
PREFEITURA MUNICIPAL**

SOMA DO LOTE 13						1.048,70
LOTE 16						
54	01	UNID	Disco de Freio Dianteiro - IVECO/CITY CLASS 70C17	HP	593,00	593,00
55	01	UNID	Disco de Freio Traseiro - IVECO/CITY CLASS 70C17	HP	712,00	712,00
57	01	UNID	Pivô Inferior - IVECO/CITY CLASS 70C17	NAKATA	256,00	256,00
58	01	UNID	Pivô Superior - IVECO/CITY CLASS 70C17	NAKATA	256,00	256,00
SOMA DO LOTE 16						1.817,00
OBS.: AQUISIÇÃO DE PEÇAS, PNEUS E CAMARA DE AR PARA REPOSIÇÃO NOS VEÍCULOS ÔNIBUS VW 15.190, ANO 2010/2011, MOTOR MWM SÉRIE 12, 04 CILINDROS DESTA PREFEITURA, UTILIZADO NO TRANSPORTE DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA.						
LOTE 18						
60	02	UNID	Amortecedor Dianteiro- Ônibus 15.190	COFAP	584,67	1.169,34
61	02	UNID	Amortecedor Traseiro-ônibus 15.190	COFAP	584,67	1.169,34
62	01	UNID	Correia do Alternador para Veículo c/ direção hidráulica-ônibus 15.190.	CONTINENTAL	212,17	212,17
63	05	UNID	Cruzeta do Cardan-ônibus 15.190	TRW	320,31	1.601,55
SOMA DO LOTE 18						4.152,40
LOTE 22						
75	02	JG	Lona de Freio Dianteiro XX C/Rebite-ônibus 15.190	LONA LEVE	626,00	1.252,00
76	02	JG	Lona de Freio Traseira XX C/Rebite -ônibus 15.190	LONA LEVE	831,50	1.663,00
77	05	UNID	Jumelo do Feixe de Mola Dianteiro-ônibus 15.190	CORFAL	92,00	460,00
78	05	UNID	Jumelo do Feixe de Mola Traseiro-ônibus 15.190	CORFAL	140,00	700,00
SOMA DO LOTE 22						4.075,00
LOTE 23						
79	01	JG	Junta do Motor MWM 04 Cilindros Série 12 Completo-ônibus 15.190	ML	1.383,32	1.383,32
80	01	JG	Junta do Cabeçote Motor MWM 04 Cilindros Série 12-ônibus 15.190	ML	307,50	307,50
SOMA DO LOTE 23						1.690,82
LOTE 28						
93	02	UNID	Retentor da Roda Dianteira -ônibus 15.190	SABO	57,80	115,60
94	05	UNID	Retentor da Roda Traseira -ônibus 15.190	SABO	74,80	374,00
SOMA DO LOTE 28						489,60
LOTE 30						
100	02	UNID	Suporte do Feixe de Mola Dianteiro- ônibus 15.190	ARSA	179,00	358,00
101	02	UNID	Suporte do Feixe de Mola Traseiro- ônibus 15.190	ARSA	378,00	756,00
SOMA DO LOTE 30						1.114,00
LOTE 32						
103	02	UNID	Terminal de direção LD Rosca Fina-ônibus 15.190	TRW	200,00	400,00
104	02	UNID	Terminal de direção LE Rosca Fina-ônibus 15.190	TRW	200,00	400,00
SOMA DO LOTE 032						800,00
OBS.: AQUISIÇÃO DE PEÇAS, PNEUS E CAMARA DE AR PARA REPOSIÇÃO NOS VEÍCULOS ÔNIBUS VW 17.210 ANO 2003 MOTOR MWM SERIE 10, 06 CILINDROS, DESTA PREFEITURA UTILIZADO NO TRANSPORTE DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA DESTA MUNICÍPIO.						
LOTE 45						
141	01	UNID	Retentor da Roda Dianteira- ônibus 17.210	SABO	55,00	55,00
142	01	UNID	Retentor da Roda Traseira- ônibus 17.210	SABO	75,00	75,00



**ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MONTE ALEGRE
PREFEITURA MUNICIPAL**

SOMA DO LOTE 45						130,00
LOTE 47						
154	01	UNID	Terminal de Direção LD Rosca Fina-Ônibus 17.210	TRW	313,00	313,00
155	01	UNID	Terminal de Direção LE Rosca Fina-Ônibus 17.210	TRW	313,00	313,00
SOMA DO LOTE 047						626,00
SOMA						16.793,05

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A DESPESA DECORRENTE DA PRESENTE ALTERAÇÃO CORRERÁ À CONTA DA SEGUINTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: **EXERCÍCIO 2019 PROJETO** 3308.12.365.0005.2123 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 40%, **CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA** 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO, **SUBELEMENTO** 33.90.30.39 – MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

MONTE ALEGRE - PA, 13 de Junho de 2019

**FUNDO MUNICIPAL DE GESTÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB
ELOIZA LEAL DE CARVALHO
ORDENADORA DE DESPESAS
CONTRATANTE**

**LINHARES & LINHARES LTDA-ME
ADSON LINHARES DOS SANTOS
CONTRATADO**

TESTEMUNHAS:

